Приложение 1
Основные показатели деятельности комитета финансов Ленинградской области

	
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель 1. Обеспечение устойчивого исполнения консолидированных бюджетов муниципальных образований и организация мониторинга достаточности предусмотренных в бюджетах муниципальных образований средств на реализацию мероприятий по достижению социально-экономических показателей, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №№ 596-606.

	Состояние вопроса (проблемы, исполнения поручения), характеризующее достижение цели

Недостаточная самостоятельность и ответственность местных органов власти при осуществлении своих расходных и бюджетных полномочий, низкая заинтересованность в наращивании собственной налоговой базы муниципальных образований, отсутствие прозрачной и стабильной системы разграничения полномочий и доходов между публично-правовыми образованиями создают риск несбалансированности бюджетов муниципальных образований и не исполнения предусмотренных в бюджетах муниципальных образований средств на реализацию мероприятий по достижению социально-экономических показателей, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №№ 596-606. Совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между областным бюджетом и бюджетами муниципальных образований обеспечит повышение прозрачности предоставления межбюджетных трансфертов, придаст местным органам власти достаточных и действенных стимулов для расширения собственной доходной базы, обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости местных бюджетов, создания условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами.

	Индикаторы цели 

1. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах консолидированных бюджетов муниципальных образований, %.

2. Количество муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации и инвестиционных фондов субъектов Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышает 70 процентов объема собственных доходов местных бюджетов.
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	Дата достижения цели
	На регулярной основе
	На регулярной основе
	На регулярной основе
	На регулярной основе

	Ключевое событие 1.1

Распоряжение Губернатора Ленинградской области от 28.01.2013 № 54-рг "Об образовании межведомственной рабочей группы по координации мероприятий, направленных на обеспечение полноты исчисления местных налогов на территории Ленинградской области"
	31.12
	31.12
	31.12
	30.12

	Ключевое событие 1.2

Постановление Правительства Ленинградской области от 22.03.2013 № 78 "Об утверждении Правил проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на частичное покрытие дефицитов местных бюджетов до 1 января 2013 года"
	01.07
	
	
	

	Ключевое событие 1.3

Постановление Правительства Ленинградской области от 06.03.2013 № 64 "О порядке предоставления и распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области"
	31.12
	31.12
	31.12
	30.12

	Ключевое событие 1.4

Нормативно правовые акты Ленинградской области, определяющие методики распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области, предоставляемых в целях:

- финансового обеспечения исполнения расходных обязательств муниципальных районов (городских округов) при недостатке собственных доходов бюджетов муниципальных районов (городских округов)

- стимулирования муниципальных образований,  принимающих меры по увеличению налогового потенциала

- частичной компенсации выпадающих доходов бюджетов муниципальных районов (городских округов)
	31.07.
	30.06
	30.06
	30.06

	Ключевое событие 1.5

Областной закона "О внесении изменений в областной закон "О фондах финансовой поддержки муниципальных образований Ленинградской области"
	15.09
	
	
	

	Ключевое событие 1.6

Областной закон о передаче едиными нормативами отчислений в доходы бюджетов муниципальных районов и городского округа налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, полностью и 5% налога на доходы физических лиц
	15.09
	
	
	

	Ключевое событие 1.7

Мониторинг исполнения бюджетов муниципальных образований


	На регулярной основе
	На регулярной основе
	На регулярной основе
	На регулярной основе

	Ключевое событие 1.8

Оценка качества управления финансами и платежеспособности муниципальных образований Ленинградской области 
	29.03

30.08
	31.03, 29.08
	31.03, 31.08
	31.03, 31.08

	Цель 2.  Реализация проекта «Повышение эффективности бюджетных инвестиций»                                    
	
	
	
	

	Состояние вопроса 

В настоящее время эффективность бюджетных инвестиций находиться на низком уровне. 
Основные проблемы связанны с недостатками планирования направлений бюджетных инвестиций, отсутствием доступной информации об объектах предполагаемого строительства, учета текущего состояния инвестиционного процесса, отсутствием механизма оценки эффективности бюджетных инвестиций, отсутствием прозрачной системы перераспределения бюджетных  инвестиций,  

поздними сроками заключения контрактов, нарушением сроков исполнения контрактов, отсутствием действенного обеспечения исполнения контрактов. 


	
	
	
	

	Дата достижения цели    

Индикатор цели: Степень реализации проекта 

- по объектам бюджетных инвестиций  областной собственности 

- по объектам бюджетных инвестиций муниципальной собственности, строящихся с привлечением средств областного бюджета 
	25%

25%
	57%
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	Ключевое событие 2.1    

   Публикация перечня объектов адресной инвестиционной программы с привязкой к месту строительства  в открытом доступе в сети Интернет  с указанием информации о главном распорядителе,  бюджетополучателе, заказчике строительства, мощности, предусмотренных объемах финансирования из областного бюджета 
	1.03.
	1.03.
	1.03.
	1.03.

	Ключевое событие 2.2 

Подготовка и выпуск нормативно-правового акта Правительства Ленинградской области о создании и ведении реестра объектов капитального строительства на территории Ленинградской области     
	
	1.06
	
	

	Ключевое событие 2.3 

 Создание прототипа  системы «Электронный реестр объектов капитального строительства», предусматривающей возможность автоматического сбора информации и публикации в сети Интернет           
	
	23.12
	
	

	Ключевое событие 2.4 

Разработка и принятие совместного правового акта комитета финансов и комитета государственного заказа о порядке взаимодействия по созданию системы планирования и контроля  этапов размещения государственного заказа и исполнения контрактов 
	
	
	1.04
	

	Ключевое событие 2.5 

Ввод  модернизированной системы «Электронный реестр объектов капитального строительства», предусматривающей возможности  оперативного  дополнения, обработки результатов, формирования сводной отчетности  и мониторинга  текущего состояния  объектов капитального строительства
	
	
	23.12
	

	Ключевое событие 2.6 

Разработка и принятие нормативного правового акта Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление  правительства Ленинградской области № 412 от 29.12.2009 «Об утверждении Положения о формировании и реализации адресной инвестиционной программы за счет средств областного бюджета, предусматривающее возможность формирования предложений по  пообъектному перераспределению  адресной инвестиционной программы с целью повышения эффективности использования бюджетных средств 
	
	
	
	1.05

	Ключевое событие 2.7.

Ввод автоматизированной системы «Управление бюджетными инвестициями»
	
	
	
	23.12

	Цель 3. Создание эффективной системы заимствований и управления государственными финансовыми активами.
	
	
	
	

	    Состояние вопроса: 

    На текущем этапе осуществление финансирования дефицита бюджета осуществляется путем привлечения банковских кредитов на срок до 2-х лет. При этом, в связи с планами наращивания объемов заимствований и государственного долга повышается актуальность следующих задач:

- увеличения сроков заимствований;

-минимизации стоимости заимствований;

-поддержания суверенных рейтингов Ленинградской области на стабильном уровне не ниже «ВВ+»;

-эффективного размещения временно свободных денежных средств в связи с неритмичностью исполнения бюджета с целью получения дополнительных доходов бюджета для финансирования расходов на обслуживание долга.

      Очередными изменениями областного закона об областном бюджете Ленинградской области на 2013 г. предусмотрено увеличение дефицита бюджета до 11,2 млрд.руб.

      Наряду с остатками средств, предусмотренным программой заимствований, источником финансирования данного дефицита является привлечение кредитов в кредитных организациях в сумме 9 млрд.. руб. 

          С учетом запланированного объема дефицита , объем государственного долга на 01.01.2014 года составит: 14 млрд.руб. С учетом утвержденных параметров бюджета в 2014, 2015, 2016 годах соответственно предусмотрены заимствования в размере: 10 млрд. руб., 10,3 млрд. руб., 12 млрд. руб., в том числе путем выпуска государственных облигаций : 7,9 млрд.руб., 6 млрд.руб. и 6 млрд. руб. 

      Объем единовременно размещенных временно свободных денежных средств достиг в 2013 г. 3,9 млрд. руб.


	
	
	
	

	Дата достижения цели    
	
	
	
	

	Индикатор цели 3.1. Наличие Генеральных условий эмиссии долгосрочных государственных облигаций Ленинградской области, определяющих общий порядок эмиссии, обращения и погашения данных облигаций. (да/нет)
	нет
	да
	да
	да

	Ключевое событие 3.1 Постановлением Правительства Ленинградской области утверждены Генеральные условия эмиссии долгосрочных государственных облигаций Ленинградской области.
	
	1 кв
	1 кв
	1 кв

	Индикатор цели 3.2. Наличие Условий эмиссии государственных ценных бумаг содержащих параметры облигационного займа и информацию: о бюджете заемщика на год выпуска ценных бумаг, о суммарной величине долга заемщика на дату утверждения Условий, об исполнении бюджета заемщика за последних три завершенных финансовых года. (да/нет) 
	нет
	да
	да
	да

	Ключевое событие 3.2 Регистрация акта, содержащего Условия эмиссии в Минфине РФ 
	
	2 кв
	2 кв
	2 кв

	Индикатор цели 3.3. Выбор Генерального агента, Биржи и Депозитария. (да/нет)
	нет
	да
	да
	да

	Ключевое событие 3.3. Заключение соглашений по итогам открытого конкурса среди профессиональных участников рынка ценных бумаг с Генеральным агентом и по итогам электронного аукциона с Биржей и Депозитарием.
	
	2 кв
	2 кв
	2 кв

	Индикатор цели 3.4. Наличие необходимых материалов для поддержки выпуска Облигаций на этапе продаж; Презентация для инвесторов, информационный меморандум . (да/нет)
	нет
	да
	да
	да

	Ключевое событие 3.4.  Передача генеральным агентом необходимых материалов для поддержки выпуска Облигаций на этапе продаж; Презентация для инвесторов, информационный меморандум 
	
	3 кв
	3 кв
	3 кв

	Индикатор цели 3.5. Формирование книги заявок инвесторов определение цены и объема размещения, размещение облигаций и получение денег эмитентом. (да/нет)
	нет
	да
	да
	да

	Ключевое событие 3.5. Перечисление средств от размещения ценных бумаг от платежного агента на единый счет бюджета Ленинградской области в УФК по Ленинградской области. 
	
	3 кв
	3 кв
	3 кв

	Индикатор цели 3.6. Дюрация долга – средневзвешенный по сумме срок возврата привлеченных заимствований, лет.
	1 год и 6 мес.
	2 года
	2 года и 6 мес.
	3 года

	Ключевое событие 3.6 Расчет дюрации долга в части заимствований на конец финансового года. 
	4 кв.
	4 кв.
	4 кв.
	4 кв.

	Индикатор цели 3.7. «Доля расходов на обслуживание государственного долга в общем объеме расходов бюджета Ленинградской области, %» рассчитывается как отношение объема расходов на обслуживание государственного долга Ленинградской области за соответствующий год к расходам бюджета Ленинградской области за соответствующий год, представленных в областных законах об исполнении бюджета Ленинградской области.
	0,78
	1,53
	1,9
	2,13

	Ключевое событие 3.7 Расчет доли расходов на обслуживание государственного долга в общем объеме расходов бюджета Ленинградской области, %
	1 кв. очередного фин. года
	1 кв. очередного фин. года
	1 кв. очередного фин. года
	1 кв. очередного фин. года

	Индикатор цели 3.8.«Отношение годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию государственного долга Ленинградской области к доходам бюджета Ленинградской области, %» рассчитывается как отношение суммы выплат по погашению и обслуживанию государственного долга Ленинградской области за соответствующий год к доходам бюджета Ленинградской области за соответствующий год. Значения указанных показателей отражены в областных законах об исполнении бюджета Ленинградской области.
	0,93
	1,77


	2,15
	2,37

	Ключевое событие 3.8 Расчет отношения годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию государственного долга Ленинградской области к доходам бюджета Ленинградской области, %
	1 кв. очередного фин. года
	1 кв. очередного фин. года
	1 кв. очередного фин. года
	1 кв. очередного фин. года

	Индикатор цели 3.9. «Количество ведущих рейтинговых агентств, присвоивших Ленинградской области кредитный рейтинг на уровне ВВ+ на конец периода, ед.»
	2
	2
	2
	2

	Ключевое событие 3.9 Оценка количества ведущих рейтинговых агентств, присвоивших Ленинградской области кредитный рейтинг на уровне ВВ+ 
	4 кв.
	4 кв.
	4 кв.
	4 кв.

	Индикатор цели 3.10. Средневзвешенная ставка размещения временно свободных денежных средств % годовых.
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5

	Ключевое событие 3.10 Расчет средневзвешенной ставки размещения временно свободных денежных средств.
	4 кв.
	4 кв.
	4 кв.
	4 кв.

	Цель 4. Организация работы по мониторингу достаточности предусмотренных в консолидированном бюджете Ленинградской области средств на реализацию мероприятий по достижению социально-экономических показателей, определенных Указами Президента РФ от 7 мая 2012 года №596-606 



	Состояние вопроса:

Обеспечение сбалансированности бюджета Ленинградской области, организация мониторинга достаточности предусмотренных в бюджете средств на реализацию мероприятий по достижению социально-экономических показателей, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606
	
	
	
	

	Дата достижения цели: 
	на регулярной основе
	на регулярной основе
	на регулярной основе
	на регулярной основе

	Ключевое событие 4.1 Мониторинг достаточности предусмотренных в консолидированном бюджете Ленинградской области средств на реализацию мероприятий по достижению социально-экономических показателей, определенных Указами Президента РФ от 7 мая 2012 года №596-606.
	
	
	
	

	Ключевое событие 4.1 Принятие мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, планирование дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области на реализацию мероприятий по достижению социально-экономических показателей, определенных Указами Президента РФ от 7 мая 2012 №596-606.
	
	
	
	

	Цель 5 Совершенствование формирования государственного (муниципального) здания с учетом внедрения нормативно-подушевого финансирования в целях повышения эффективности бюджетного финансирования, повышения качества оказываемых услуг. Обеспечение взаимосвязи сводных показателей государственного (муниципального) задания с целями и задачами деятельности Правительства Ленинградской области (приоритетами), планами деятельности по их реализации, целевым показателям государственных программ

	Состояние вопроса:
Переход на нормативно-подушевое финансирование позволит осуществлять финансовое обеспечение этих организаций на основе расчёта прозрачных единых нормативных затрат на оказание государственных услуг с учётом региональной и отраслевой специфики. Таким образом, создаются условия для выбора наиболее эффективного поставщика государственных услуг по качеству, доступности, стоимости услуг и формируются рыночные механизмы оказания государственных услуг для юридических и физических лиц
	
	
	
	

	Дата достижения цели: 
	 
	1 квартал 2014 года
	 
	 

	Ключевое событие 5.1 Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 24 марта 2011 года № 64 «Об утверждении Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственными учреждениями Ленинградской области, Положения о финансовом обеспечении выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственными учреждениями Ленинградской области и Положения об определении объема и условиях предоставления субсидий государственным учреждениям Ленинградской области»
	
	
	
	

	Цель 6 Совершенствование  системы оплаты труда работников бюджетной сферы с учетом достижения показателей качества и количества оказываемых ими услуг

	Состояние вопроса:
Совершенствование системы стимулирующих выплат исходя из необходимости увязки повышения оплаты труда с достижением конкретных показателей качества и количества оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ). Отмена стимулирующих выплат, устанавливаемых без учета показателей эффективности деятельности учреждений и работников. Введение эффективного контракта
	
	
	
	

	Дата достижения цели: 
	ежегодно
	ежегодно
	ежегодно
	ежегодно

	Ключевое событие 6.1 Подготовка предложений по совершенствованию  системы оплаты труда работников бюджетной сферы с учетом достижения показателей качества и количества услуг.
	
	
	
	

	Ключевое событие 6.2 Внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15.06.2011 № 173 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в государственных бюджетных учреждениях Ленинградской области и государственных казенных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности»
	
	
	
	


